APROVADO

-1 C--

t,m, I P"siDE d„. maio • de 2012,
?CE

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL D
REQUERIMENTO N° 049 / 2012.

, 	 ALFREDO LUIS OGUEIRA GONÇAL

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE - AO
GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SOLICITANDO NOVAS INSTALAÇÕES PARA O
DETRAN DE CABO FRIO.

EXMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO
A

5 - À A
•

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, Requer à DoutaMesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao governador do Estado do Rio _de Janeiro, Sérgio Cabral_Filho, solicitando novas
instalações para 9 Detran do município de Cab9 io. 	• 1.

Sala das Sessões, 	d maio de 2012?.

A unidade do Departamento Estadual de Trânsito — DETRAN — em Cabo Frio
está em estado deplorável, ofereèendo aos servidores e aos usuários condições
insalubres e prejuízo n‘à conservação de todo um histórico de documentação, bem
como de processos em tramitação naquela instituição.

Por conta das chuvas torrenciais que caíram sobre o município neste dia 14 de
maio, os problemas se avolumaram e muitos transtornos recaíram sobre os servidores,
que já não têm mais condições de trabalho num prédio que está obsoleto e com as
estruturas físicas totalmente comprometidas e com infiltrações que, além de causarem
danos ao acervo documental, afeta, por conta da umidade, a saúde do servidor daquela
instituição.

O município de Cabo Frio já está sendo contemplado com o início das obras da
Delegacia Legal e as demais repartições públicas estaduais devem seguir este modelo
de garantia de dignidade do cidadão, uma das tratativas constitucionais que devem ser
por todos observada.

E entendendo ser inerente da ação legislativa requerer providências ao Governo
do Estado para a urgente mitigação do problema supracitado é que proponho o
presente.